МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства социального
развития и семейной политики Краснодарского края

от 15 января 2015 года № 14 «Об утверждении тарифов на
социальные услуги, предоставляемые поставщиками

социальных услуг Краснодарского края, осуществляющими
социальное обслуживание на дому, на основании

подушевых нормативов»

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», а
также во исполнение Законов Краснодарского края от 5 ноября 2014 года
№ 3051-КЗ «О социальном обслуживании населения на территории
Краснодарского края», от 26 декабря 2014 года № 3087-K3 «Об утверждении
Перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг
на территории Краснодарского края» и приказа министерства социального
развития и семейной политики Краснодарского края от 30 декабря 2014 года
№ 1100 «О порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании
подушевых нормативов финансирования социальных услуг» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения, вносимые в приказ министерства социального
развития и семейной политики Краснодарского края от 15 января 2015 года № 14
«Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые поставщиками
социальных услуг Краснодарского края, осуществляющими социальное
обслуживание на дому, на основании подушевых нормативов» согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу информационно-аналитической и методической работы
министерства труда и социального развития Краснодарского края (Апазиди)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства
труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.m) в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Приказ вступает в силу с 1 июля 2018 года.

Заместитель министра

http://www.sznkuban.m

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства труда

и социального развития
Краснодарского края

от № * 6 ? / /

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ министерства социального

развития и семейной политики Краснодарского края
от 15 января 2015 года № 14 «Об утверждении тарифов на

социальные услуги, предоставляемые поставщиками
социальных услуг Краснодарского края, осуществляющими

социальное обслуживание на дому, на основании
подушевых нормативов»

1. Наименование приказа изложить в следующей редакции:
«Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые по

ставщиками социальных услуг (комплексными центрами социального обслу
живания населения, детскими домами-интернатами для умственно отсталых де
тей, домами-интернатами (пансионатами) для престарелых и инвалидов, специ
альными домами-интернатами для престарелых и инвалидов, психоневрологи
ческими интернатами, реабилитационными центрами для лиц с умственной от
сталостью, геронтологическими центрами, социально-оздоровительными цен
трами), на дому, в полустационарной и стационарной формах социального об
служивания на основании подушевых нормативов».

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра труда и социального развития Краснодарского края
А.И. Голика.».

3. Приложение изложить в следующей редакции:

2

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства социального

развития и семейной политики
Краснодарского края

от 15 января 2015 года № 14
(в редакции приказа министерства

труда и социального развития
Краснодарского края

от № J J S S  )

ТАРИФЫ
на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в

стационарной форме социального обслуживания
пожилым гражданам, инвалидам

№ п/п Наименование социальной услуги i
Стоимость

тредоставления
1 услуги (руб.)

Перечень социальных услуг, предоставляемых отделениями временного
проживания в комплексных центрах социального обслуживания населения

1 Социально-бытовые услуги:

1.1 оказание помощи в предоставлении транспорта npi
необходимости перевоза получателей социальных услу:
в стационарные организации социального обслужива
ния, в учреждения для лечения, если по состоянию здо
ровья или условиям пребывания им противопоказан
пользование общественным транспортом

46,00

1.2 предоставление площади жилых помещений согла
сно утвержденным нормативам

222,54

1.3 предоставление в пользование мебели согласно
утвержденным нормативам

25,68

1.4 обеспечение питанием согласно утвержденным норма
тивам

201,14

1.5 обеспечение мягким инвентарем (одежда, обувь,
нательное белье и постельные принадлежности) со
гласно утвержденным нормативам

69,54

1.6 уборка жилых помещений 278,17

1.7 организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение
книгами, журналами, газетами, настольными играми

31,03

1.8 оказание помощи в написании и прочтении писем 9,63

3

№ п/п Наименование социальной услуги

Стоимость
предоставления
1 услуги в день

(руб.)

1.10 оказание помощи в организации ритуальных услуг
(при отсутствии у умерших родственников или их неже
лании заняться погребением)

105,93

2 Социально-медицинские услуги:

2.1 оказание помощи в получении предусмотренных феде
ральным законодательством и законодательством Крас
нодарского края социально-медицинских услуг

49,59

2.2 проведение оздоровительных мероприятий 40,32

2.3 систематическое наблюдение за получателями социаль
ных услуг для выявления отклонений в состоянии и:
здоровья

40,32

2.4 консультирование по социально-медицинским вопросам
(поддержание и сохранение здоровья получателей соци
альных услуг, проведение оздоровительных мероприя
тий, наблюдение за получателями социальных услуг дл:
выявления отклонений в состоянии их здоровья)

67,33

2.5 выполнение процедур, связанных с сохранением здо
ровья получателей социальных услуг (измерение
температуры тела, артериального давления, контроль з;
приемом лекарств и другое)

41,93

2.6 оказание помощи в проведении реабилитационных ме
роприятий социально-медицинского характера или и:
проведение, в том числе в соответствии с индивидуаль
ными программами реабилитации инвалидов

40,32

2.7 оказание доврачебной помощи при наличии лицензии
на медицинскую деятельность данного вида (проведе
ние медицинских процедур): прием лекарств, закапы
вание капель, подкожные или внутримышечные введе
ния
лекарственных препаратов, наложение компресса, вы
полнение перевязок, лечебная физкультура, массаж, фи
зиотерапия

41,93

2.8 оказание помощи в проведении медико-социально!
экспертизы

53,23

4

№ п/п Наименование социальной услуги

Стоимость
предоставления
1 услуги в день

(руб.)

2.9 оказание помощи в обеспечении техническими сред
ствами ухода и реабилитации

28,23

3 Социально - педагогические услуги:

3.1 обучение родственников практическим навыкам
общего ухода за тяжелобольными получателями соци
альных услуг

20,53

3.2 социально-педагогическая коррекция, включая диагно
стику и консультирование, содействие в получении
анимационных услуг (экскурсий, посещение театров
выставок, концертов художественной самодеятельности
праздники, юбилеи и другие культурные мероприятия)

13,33

3.3 обучение инвалидов пользованию техническими сред
ствами реабилитации

67,71

3.4 организация и проведение клубной и кружковой работ!
для формирования и развития интересов получателей
социальных услуг

51,63

4 Социально-правовые услуги:

4.1 оказание помощи в оформлении и восстановлении до
кументов получателей социальных услуг, полученш
страхового медицинского полиса, юридических услуг ]
целях защиты прав и законных интересов получателей
социальных услуг; в вопросах, связанных с пенсион
ным обеспечением

36,23

4.2 оказание помощи в консультировании по социально
правовым вопросам (гражданское, жилищное, семейное
трудовое, пенсионное, уголовное законодательство,
права детей, женщин, отцов, инвалидов и другое)

4,57

5 Социально-психологические услуги:

5.1 социально-психологическое консультирование, в том
числе по вопросам внутрисемейных отношений, оказа
ние психологической помощи, проведение бесед,
выслушивание, подбадривание, мотивация к активно
сти, психологическая поддержка жизненного тонуса
получателей социальных услуг

56,3